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Przejście ciepła z gazów na metal od¬
bywa się, jak wiadomo, powolnie], niż
przejście ciepła z metalu na wodę lub pa¬
rę. W celu zapobieżenia ujemnym skut¬
kom, powodowanym tym zjawiskiem w u-
rządzeniach, wytwarzających parę, żeliw¬
ne rury podgrzewaczy, które nie pracują
pod ciśnieniem pary, zaopatruje się w
pierścieniowe żeberka. Proponowano rów¬
nież zwiększenie powierzchni grzejnej rur,
wykonanych z żelaza zlewnego, przez na¬
sadzenie lub przypawanie żeberek pier¬
ścieniowych względnie śrubowych. Wyko¬
nanie takich żeberek jest kosztowne, po¬
łączenie zaś między żeberkami i rurami
jest często wadliwe, ponieważ w miej¬
scach połączeń gromadzi się ciepło, powo¬

dując nierównomierne ogrzewanie rur o-
raz szybkie przepalanie się żeberek.

Poza tym proponowano stosowanie rur
o ściankach falistych, wykonanych z żela¬
za kowalnego. Rury tego rodzaju nie na¬
dają się do stosowania jako opłomkowe ru¬
ry wodne, ponieważ wewnętrznej po¬
wierzchni nie można uwolnić od osadu ko¬

tłowego, gromadzącego się w falistych
wgłębieniach tych rur; wreszcie fale tych
rur muszą być odpowiednio płytkie, tak iż
nawet w przypadku używania takich rur
do przegrzewaczy nie osiąga się znaczniej¬
szego zwiększenia powierzchni grzejnej.

Inne propozycje idą w tym kierunku,
aby powierzchnię grzejną kutych rur o-
płomkowych zwiększyć przez wykonanie



gwintu śrubowego lub wwalcowanie pier¬
ścieniowych żeberek, przy czym zarówno
żeberkom, jak i zagłębieniom lub żłobkom
między żeberkami nadaje się profil w
przybliżeniu prostokątny. Propozycje te z
powodu licznych wad, nie przyjęły się w
praktyce. Prostokątne załamania żłobków
nie są należycie opływane spalinami, tak
iż szybko osiada w nich sadza i popiół.
Ciepło, odbierane przez cienkie żeberka,
jest niedość szybko przenoszone na we¬
wnętrzną powierzchnię rury i zatrzymuje
się u nasady żeberek, powodując wyżej
podane wady. Wytwarzanie dotychczas
proponowanych żeberek i żłobków jest
dość trudne; ponadto żeberka te nie odpo¬
wiadają stawianym wymogom co do wy¬
trzymałości rur opłomkowych, pracują¬
cych pod ciśnieniem pary. Wwalcowywa-
nie prostokątnych lub prawie prostokąt¬
nych wgłębień powoduje osłabienie mate¬
riału; w celu usunięcia wyżej wymienio¬
nych wad oraz uniknięcia niebezpieczeń¬
stwa, zagrażającego wskutek nierówno¬
miernego ogrzewania rur, przeciętną gru¬
bość ścianek żeberkowych rur walcowa¬
nych wykonywa się znacznie większa od
grubości ścianek rur gładkich.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest rura żebrowa, wykonana z materiału
kowalnego i nadająca się do wytwórnie
pary, podgrzewaczy i t. d. Rura taka po¬
siada żłobki i żeberka wykonane również
przez walcowanie lub wytłaczanie, leczv
dzięki nadaniu im specjalnego kształtu, u-
suwa się wyżej podane wady i osiąga się
tę zaletę, że przeciętna grubość ścianki ru¬
ry, według wynalazku, użytej w tych sa¬
mych warunkach pracy, co i rura gładka, i
posiadającej jednakową z nią wytrzyma¬
łość, nie potrzebuje być większa, niż gru¬
bość ścianki rury gładkiej.

Na rysunku przedstawiono schema¬
tycznie przykład wykonania rury według
wynalazku, przy czym fig. 1 przedstawia
kocioł skośnorurkowy, zaopatrzony w ta¬

kie rury żebrowe, fig. 2 — w zwiększonej
skali koniec rury opłomkowej, zaopatrzo¬
nej w żeberka poprzeczne i wwalcowanej
w komorę wodną, a fig. 3 — część takiej
rury w jeszcze większej skali.

Wewnętrzne powierzchnie opłomko¬
wych rur wodnych a, wykonanych w zna¬
ny sposób z żelaza kowalnego, są gładkie,
zewnętrzne zaś powierzchnie tych rur są
zaopatrzone w żeberka poprzeczne m, o
postaci najlepiej linii śrubowej (fig. 2 i 3).
Żeberka m oraz wgłębienia lub żłobki n
między tymi żeberkami otrzymują profil,
przedstawiony na fig* 2 i 3, w którym żłob¬
ki n w przekroju posiadają skośne boki,
połączone łukiem, przy czym cięciwa p
tego łuku jest większa, niż połowa odstę¬
pu między dwoma żeberkami m (fig. 3).
Dno żłobków n przechodzi bez załamań w
skośne ścianki boczne żeberek m, przy
czym grzbiet tych żeberek jest również
zaokrąglony.

Żeberka m i żłobki n wykonywa się
przez wytłaczanie lub walcowanie odpo¬
wiednio profilowanymi matrycami lub
walcami, współdziałającymi z rdzeniem,
wsuniętym do rury, który nie pozwala na
powstawanie nierówności na wewnętrznej
powierzchni rur, tak iż powierzchnia ta
pozostaje gładka, jak w rurach opłomko¬
wych a (fig. 1).

W profilu według wynalazku (fig. 3)
powierzchnia przekroju żłobków n wzdłuż
osi rury jest znacznie większa od po¬
wierzchni przekroju żeberek m i przy ru¬
rach o normalnej grubości ścianek (około
5 — 10 mm) może być utrzymywana w
ramach normalnego odbierania ciepła. Po¬
nieważ nie ma w niej załamań, ani wnęk,
przeto nie powstają tak zwane martwe
przestrzenie; wskutek tego nie osadza się
ani sadza, ani popiół, czyszczenie zaś stru¬
mieniem sprężonego powietrza jest bardzo
łatwe. Dzięki wypukleniu dna żłobków
ścianki boczne żeberek m schodzą się na
środku tych żłobków bez załamań (ką-
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tów); przekrój żeberek m zwiększa się
stopniowo w kierunku osi rury. Wskutek
tego osiąga się bardzo dogodne przejście
ciepła z żeber m na wewnętrzną ściankę
rury i unika się nierównomiernego ogrze¬
wania oraz przepalania się żeberek m.

Grubość s ścianki rury zwiększa się
stopniowo od środka żłobków n do środka
żeberek m, co jest bardzo korzystne,, jak
to wynika z opisu dalszego. Wiadomo, że
obciążenie rur na szwie poprzecznym jest
o połowę mniejsze, niż na szwie podłuż¬
nym. Ponieważ ścianka rury według wy¬
nalazku nie posiada załamań i przy wy¬
twarzaniu rur nie stosuje sią nadmiernych
przesunięć materiału jak również nie za¬
chodzi przypadek nierównomiernego o-
grzewania rur, przeto grubość s ścianki ru¬
ry pośrodku żłobków n można bez obawy
wykonać o połowę mniejszą od grubości
przeciętnej, czyli że przeciętna grubość
ścianki rury żebrowej według wynalazku
nie musi być większa od grubości ścianki
rury gładkiej, pracującej w tych samych
warunkach, a mianowicie przy tym sa¬
mym ciśnieniu wewnętrznym. Jeszcze jed¬
ną zaletą łagodnego przejścia w grubo¬
ściach ścianek jest to, że rury takie moż¬
na łatwo i równomiernie wyginać w spo¬
sób stosowany np. przy wytwarzaniu wę-
żownic rurowych do przegrzewaczy i pod¬
grzewaczy.

Na fig. 3 oznaczono liniami kreskowa¬
nymi c grubość ścianki rury gładkiej, w
której żeberka m są wykonane przez wal¬
cowanie; części powierzchni, leżące poza
obrębem tych linii c, wyobrażają przesu¬
nięcie materiału, wywołane podczas wy¬
twarzania żeberek śrubowych m.

Jeszcze większe zalety osiąga się, je¬
żeli żeberka m stanowią linię śrubową,
gdyż zostaje ulepszona sprawność cieplna.
Spaliny, uderzające prawie prostopadle o
rury, są rozdzielane na równoległe stru¬
mienie, które z kolei zostają rozgałęzione
odpowiednio do nachylenia żłobków n z

obu stron rur i skierowane w różne strony,
tak iż osiąga się Lepsze mieszanie się spa¬
lin- Rury o śrubowych żeberkach posiada¬
ją w tych samych warunkach pracy więk¬
szą wytrzymałość, niż rury o żeberkach
pierścieniowych; poza tym rury te można
bez obawy wyginać na kształt półkola i
dostosowywać do przegrzewaczy i pod¬
grzewaczy o wysokim ciśnieniu bez ujem¬
nego wpływu na wytrzymałość tych rur.
Wytwarzanie śrubowych żeberek jest
prostsze, łatwiejsze i tańsze niż wyrób że¬
ber pierścieniowych.

Tak samo, jak rury wodne a, można
wykonać rury przegrzewające d (fig, 1).
Ponieważ w rurach tych nie osadza się ka¬
mień kotłowy, przeto na wewnętrznej po¬
wierzchni można wykonać płytkie wgłębie¬
nia, które (jak przedstawiono liniami kre¬
skowanymi 6ł) tworzą bardziej płaski pro¬
fil powierzchni zewnętrznej. Przy wytwa¬
rzaniu rur przegrzewających o falistej
powierzchni wewnętrznej nie trzeba stoso¬
wać rdzenia, wsuwanego do środka tej
rury.

Końce opłomkowych rur wodnych a i
rur przegrzewających d, wwalcowane do
komór wodnych /, g względnie do komór
parowych /, i (fig. 2], rozszerza się co naj¬
mniej do średnicy żeberek m, tak iż rury
te można wprowadzać oraz wyciągać przez
otwory / (fig. 2) komór końcowych.

Zalety opłomkowych rur wodnych i
rur przegrzewających w wytwornicach
pary widoczne są również i przy zastoso¬
waniu tych rur do podgrzewaczy, zwła¬
szcza takich, w których uskutecznia się
częściowe wyparowanie wody zasilającej
i w których rury muszą być wykonane z
żelaza kutego.

W kotłach stromorurkowych żłobki na
powierzchniach zewnętrznych mogłyby
spowodować wzmożone osiadanie popiołu
lotnego i sadzy. W celu usunięcia tej wa¬
dy wykonywa się żeberka rur stromych
według dwu- lub kilkuzwojowej linii śru-
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bowej, na skutek czego rowki nie posiada¬
ją prawie żadnych powierzchni poziomych,
na których mogłyby osiadać sadza i po¬
piół.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Rura żeberkowa walcowana lub
wytłaczana do wytwórnie paryf podgrze¬
waczy i podobnych urządzeń, której że¬
bra posiadają w przekroju skośne boki,
połączone łukiem, znamienna tym, że cię¬
ciwa (p) tego łuku jest dłuższa, aniżeli
połowa podziałki żeberek (t).

2. Rura żebrowa według zastrz. 1, o
wewnętrznej falistej powierzchni, zna¬
mienna tym, że grubość ścianki (s) rury

od środka żłobka do środka żeberka (m)
wzrasta stopniowo.

3. Ru/a żebrowa o gładkiej po¬
wierzchni wewnętrznej według zastrz. 1 i
2, znamienna tym, że grubość ścianki (s)
rury pośrodku łuków (n) równa się mniej
więcej połowie grubości ścianek rury, z
której ona jest wytwarzana.

4. Rura żebrowa według zastrz. 1 —
3, znamienna tym, że żeberka (m) przebie¬
gają wzdłuż jedno- lub kilkuzwojowej li¬
nii śrubowej.

Richard Lenk.

Zastępca: Dr techn. A. Bolłamd,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 27530.

FIG, i

FIG. 2
aw^w^ssssk

J~

m n

FIG.3

C —

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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